



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2020 - 3641

Doknr.
230198

Dato
31-03-2020

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 27. marts 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 411 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 411:

”Vil ministeren redegøre for, om en plejefamilie kan beslutte, at anbragte børn ikke skal have samvær med biologiske forældre under corona-krisen?”

Svar:

Det fremgår af bekendtgørelse af 17. marts 2020 om håndtering af COVID-19 på det sociale område, at det er kommunalbestyrelsen, som kan træffe afgørelse om ændring i planlagt samvær for anbragte børn og unge. Der kan træffes afgørelse om at udøve samværet på anden vis, fx ved brug af elektronisk kommunikation, eller at samværet midlertidigt suspenderes. Det er ikke muligt at lave en generel suspendering af samvær, og der skal derfor foretages en konkret vurdering af den enkelte sag. En plejefamilie kan ikke selv træffe beslutning om et barns samvær med biologiske forældre.

Det betyder, at kommunalbestyrelsen skal afveje barnets eller den unges behov for samvær og kontakt med familie og netværk over for hensynet til at begrænse risikoen for smitte. Der skal herunder være særlig opmærksomhed på, hvis der på barnets eller den unges opholdssted, døgninstitution eller plejefamilie er børn eller voksne, som på grund af alder, sygdom eller funktionsnedsættelse i særlig grad har behov for beskyttelse mod COVID-19.

Reglerne giver således mulighed for, at der kan findes en løsning for det anbragte barn, hvor både hensynet til dennes ret til og behov for samvær med sin biologiske familie og hensynet til anbringelsesstedets øvrige personers sundhed indgår.

Ministeriet er opmærksom på, at der er stor bekymring for anbragte børns vilkår under COVID-19, hvorfor der også er en tæt og løbende dialog om reglerne med relevante myndigheder og organisationer. Ministeriet har endvidere udsendt orienteringsskrivelse om ovenstående regler til de relevante myndigheder og organisationer, samt beskrevet disse på ministeriets hjemmeside. Her kan endvidere findes svar på mange af de spørgsmål, som naturligt følger af den ekstraordinære situation.

Med venlig hilsen
Astrid Krag